## TITULUS. XXXVII.

### De Capellis Monachorum & aliorum Religiosorum.

**Q.** 1. *Nomine Capella quid veniat?* *Resp.* Variis in jure significationes habet, subinde enim significatio.

significat altare in templo extructum, nonnumquam Oratorium vel sacram ædicolam à templo separatam; interdum omnem Ecclesiam etiam Parochialem per se & seorsim existentem, modò non sit Collegiata; hic intelligitur nomine Capella Ecclesia Parochialis unita seu incorporata Monasterio sive Ecclesiæ Regulari.

*Q. 2. Quis, à quo, & qualiter præficiendus sit Ecclesia Parochiali, seu habenti populum cum annexâ cura animarum, dum talis Ecclesia Monasterio est unita? Resp. 1. Dum Ecclesia Parochialis unita est Monasterio jure non pleno, id est, tantum quoad percipiendas decimas aliósque redditus, præficiendus est illi ab Ordinario, de consilio tamen & consensu Religiosorum, Sacerdos sœularis. Habetur hæc & alia c. 1. b. t. c. 31. de prab. 2. Dum Ecclesia Parochialis unita est Monasterio jure pleno, ita nimirum, ut Religiosi non tantum decimas aliósque fructus temporales talis Ecclesiæ percipient, sed etiam prælatus Regularis principalis Rector & Parochus sit, hodie is non prohibetur ibi constituere Vicarium Regularem, exanimandum tamen & approbandum ab Episcopo, & visitationi Episcopali quoad Parochialia subiectum Trid. Sess. 7. c. 7. de ref. 3. Dum Ecclesia est unita Monasterio jure plenissimo, sive quoad omnia, ita ut etiam populus sit exemptus à jurisdictione Episcopi, Episcopus diœcesanus nihil habet in eâ juris quoad institutionem, destitutionem, visitationem, sed Prælatus loco Episcopi est. c. 21. de privil. Trid. Sess. 25. c. II. de*

*de Regulari. 4. Quomodo de jure ( de consti-  
tudine s̄epe quid aliud obtinet ) Religiosi in P-  
rochiiis viventes debeant habere socium, dicitur  
c. 3. & 4. h. t. c. 2. de statu Monach.*

## TITULUS XXXVIII.

### De Jure Patronatū.

**Q.** I. Quid & quotuplex sit jus Patronatū.  
*Resp. ad I. Est jus sive facultas nominis  
aut praesentandi, quæ duo ferē in hac mater-  
conveniunt, Clericum instituendum ad Ecclesiam  
vel beneficium vacans. Vel juxta alios, nō  
honorificum, onerosum, & utile competens ab aliis  
Ecclesia, quam de Ordinarii consensu fundavit, con-  
struxit, aut dotavit ipse, vel is, unde causam ap-  
pit. Utraque definitio latius explicabitur infra.  
Illud hīc notandum, quod jus Patronatū neque  
merē temporale sit, neque omnino spirituale, sed  
spirituali annexum antecedenter. c. 16. h. t.*

*Resp. ad secundum I. Aliud est Ecclesiasticum  
aliud sacerdotiale, aliud mixtum. Ecclesiasticum est  
quod Collegio Ecclesiastico aut personæ Ecclesiasti-  
cæ ratione Ecclesiæ, dignitatis, vel beneficii  
competit, vel quod ex bonis Ecclesiasticis ad fun-  
dandam, construendam, aut dotandam Ecclesiam  
applicatis est comparatum. Laicale vel facultas  
est, quod vel ex bonis patrimonialibus, vel  
alio titulo sacerdotiali competit; qui titulus jus  
Patronatū Ecclesiasticum à laico distinguit, non  
possessor. In dubio attenditur, num deferatur  
jure*

jure successionis hæreditariæ, & tum præsumitur laicale arg. c. 1. de præb. neque nihil hoc in casu facit persona possidens. Schmalzgr. b. n. 9. Potest ex laicali jure Patron. Ecclesiasticum fieri, & contra. c. un. b. t. in 6. *Mixtum est*, quod partim ratione Ecclesiæ, partim ratione patrimonii compedit. 2. Aliud est *hæreditarium*, scil. ad hæredes quoscunque transiens; aliud *familiare* sive *gentilium*, quod ad eos tantum hæredes transit, qui ex familiâ certâ v. g. fundatoris vel à fundatore nominatâ descendunt. 3. Aliud est *reale* sive *accessorium*, quod annexum est rei alicui temporali, v. g. castro, prædio, adeoque in quemcunque rei talis possessorem, sive Ecclesiasticum sive *secularem*, modò sit capax feudi, transit. Aliud *personale* sive *principale*, quod adhæret personæ v. g. fundatoris & hæredum independenter à re aliqua temporali. In dubio censetur personale. Engel. b. n. 23. not. 5.

Q. 2. Quānam sint differentia inter *Jus Patronatus Ecclesiasticum* & *laicale*? Resp. Præcipue sunt seqq.  
 1. Patronus Ecclesiasticus habet semestre, laicus quadrimestre ad præsentandum. c. un. §. verū. b. t. in 6. incipit utrique currere à die vel horâ vacatio-  
 nis cognitæ, estque dein continuum. c. 5. de concess.  
*præb.* 2. Ecclesiasticus variare nequit, sic ut plures lucessivè possit præsentare; quod autem simul possit, inde probatur, quia simultanea præsenta-  
 tio Patrono Ecclesiastico nullibi reperitur prohi-  
 bita. Laius econtra præsentare potest plures tam  
 simul quam lucessivè modò, prius id faciat, quam  
 unius

unius ex pluribus à se præsentatis secuta sit institutio, & modò non excludat prius præsentatum.  
**24. 29. h. t. 3.** Pontifex, nisi clarè exprimat, non censetur derogare juri Patronatū sacerdoti, sed item Ecclesiastico. **c. 28. h. t. 4.** Laicus præsentando indignum pro illa vice probabilitis non potest jure præsentandi, sed tamen Ecclesiasticus, *de suppl. negl. Præl. c. 4. de off. Jud. Ord.* **5.** Donum beneficium Curatum est juris Patronatū Ecclesiastici, debet observari forma à Trid. *Sess. 24. i. 1.* *de ref. præscripta, & juxta §. si verò, ibid. instituto concursus,* non vero necessariò in beneficio Curato juris Patronatū laicalis.

**Q. 3. Quinam sint capaces juris Patronatus?**  
**Resp.** In genere omnes Christiani; in specie quibus dubium videri poterat, sunt capaces *pro* Patronatū **1. laici**, qui per privilegium universale ad hoc sunt habilitati. *c. fin. de concess. p. 1. 7. h. t.* etiamsi illegitimi sint, spurii, vel imregulares, excommunicati; quia nechi reperiuntur accepti. **2. Minores & pupilli**, qui intra annos impubertatis etiamnum constituti, modò usum rationis habeant, absque tutoris autoritate validè præsentant. *arg. tot. tit. de despōs. imp. c. fin. dejud. in 6. 3. Fæminæ. c. 7. h. t. c. fin. de conc. præb.* Si tamen jus patronatus annexum fit bonis marito in dotem datis, hic, non scimus, præsentabit. Ratio, quia non tantum fructus rerum dotalium, sed fictione juris ipsum etiam dominium Civile penes maritum est quoad omnes effectus jure non exceptos. *arg. L. 9. C. de R. V.*

crgo

ergo. 4. Etiam *possessor b. f.* *juris præsentandi vali-*  
*dē & licitē præsentat.* c. 19. b. t. etiam motā jam  
*lite super proprietate juris Patronatūs.* c. 2. *ut lit-*  
*pend. & licet postea succumbat, præsentatus ab*  
*illo & institutus in suo beneficio debet sustineri.*  
*c. 19. cit.* 5. Competere præterea potest *jus præ-*  
*sentandi Collegiis & Capitulis, quibus si ut universis*  
*seu per modum unius corporis competit, invalidē*  
*præsentant singuli aut plures, sic ut vel unus non*  
*vocatus agere de contemptu possit. arg. c. 28. 36.*  
*42. de elect. vid. Pichl. b. n. 7.*

Q. 4. *Quibus modis acquiratur jus Patronatūs?*  
*Resp. I.* Originaliter acquiritur 3. modis, ut **Gloss.**  
*in can. 26. caus. 16. q. 7.* ait: *Patronum faciunt*  
*dos, adificatio, fundus;* non quasi verò unus con-  
*junctivē deberet Ecclesiam fundare, construere,*  
*& dotare ad hoc, ut *jus patronatūs* acquirat, sed*  
*sufficit, quod unus det fundum in eum finem, ut*  
*Ecclesia ædisicetur; alter propriis sumptibus cum*  
*consensu Ordinarii eam ædificet, vel penitus de-*  
*structam restituat; tertius dotet, id est, sufficien-*  
*tes in sustentationem Ministrorum redditus assi-*  
*gnet. c. 3. & 25. b. t. Trid. Sess. 14. c. 12. & præ-*  
*cipue. Sess. 25. c. 9. de ref.* hōcque casu tres erunt  
*patroni, de quibus latius Schimalzgr. b. à n. 35.*  
*Neque requiritur, ut qui fundat, construit, aut*  
*dotat Ecclesiam, expressè sibi *jus Patronatūs* re-*  
*servet, sed tantum, ut actu contrario non remit-*  
*ta;* quia Ecclesia ipso jure id in remunerationem  
*indulget, per c. 41. de testib.* Quarumcunque ta-  
*mén Ecclesiarum fundatione, ædificatione, do-*

ta-

tatione non acquiritur jus Patronatus plenum. Resto  
quoad omnes effectus, nam si sit Ecclesia Collegium  
ta vel Conventualis, acquiritur solum quoad  
norem & similes effectus, non quoad jus nomi-  
nandi aut præsentandi Prælatum ad talem Eco-  
siam vacantem, nisi specialiter hoc sit obtentum  
per iudicium Pontificium. c. 25. h. t. Nec pos-  
fundator laicus sine consensu Pontificis in limi-  
fundationis reservare sibi suisque successoribus  
jus hoc coëligendi Prælatum c. 51. de elec. bene-  
tamen jus præstandi assensum electioni Prælati  
bi intimatæ. arg. c. 25. cit. quæ Patroni appro-  
tio modò post electionem communem de jure  
communi petenda est & præstanta; quia hu-  
modò intelligitur facta esse electio. c. 42. c. 43.  
de elect.

*Resp.* 2. Acquiritur præterea jus Patronatus  
ex speciali concessione S. Pontificis; quodatio-  
prema ejus in Ecclesiasticis potestate defunatur.  
3. Præscriptione, qualis ea esse debeat, vide apud  
Reiffenst. h. an. 12.